

Prenumerata miesięczna: Bez odnośnika... 4- zł; Z odnośnikiem... 4 50; Z przesyłką pocztową 4 50; Za granicę... 8- "

KRAKÓW

P. T. Biblioteka Jagiellońska

Ess. obowiązkowy.

Drukarnia Literacka w Krakowie

WOLNA REFORMA

Table with 2 columns: Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetrów; Rows: Zwykłe, Nadesłane, Po kronice, Na 1-szej stronie, Drobne od słowa, Układ tabelaryczny 50% drożej, Zamiejscowe o 50% drożej, Zaliczanki wedle umowy, Wyłączone zastępstwo na zachodnią Europę, Następcy - Wiedeń, Wollzeile 16.

Wulkan macedoński

Kraków, 19 sierpnia.

Swego macierzystego prolemu wojna światowa nie rozwiązała. Balkany pozostały nadal najbardziej niespokojnym kątem Europy. Wulkan macedoński wybucha dzisiaj groźniej, niż za najlepszych czasów tureckich.

Traktaty pokojowe podzieliły Macedoniję. Najwięcej jej wzięła Serbia, dużo Grecja, najmniej zaś Bułgaria, która przez cały przedwojenny okres swojej wolności, ordonowana przez carską Rosję, pracowała nad wyzwoleniem i włączeniem Macedoniję.

Ze swoim hipem macedońskim każdy z obecnych zwycięzców postąpił inaczej. Serbia stanęła na stanowisku prostym i jasnym, że wszyscy Macedończycy są Serbami, a po bułgarsku mówią tylko z wrodzonej im szeregowej złośliwości i karygodnej niechęci dla SHS.

Grecja zastosowała u siebie środki więcej mechaniczne. Wypędziła mianowicie ze swojej części Macedoniję całą niemal tamtejszą ludność tubylczą, a na jej miejsce osadziła Greków, których z kolei wypędzili Turcy z wybrzeży Małej Azji.

W podobnych jakkolwiek mniej drażliwych sytuacjach rząd bułgarski bronili się dotąd skutego z bardzo energicznym zadaniem zamknięcia granic i obstawienia ich silnymi strażnikami.

Wobec tego zamierzona demarche wypadła w Sofji znacznie łagodniej. Bezpośrednich groźb w każdym razie nie zawierała. Teraz gabinet sofijski opracowuje odpowiedź. Tymczasem zaś na wszelki wypadek wysłał wojska na swoją południową granicę, o co ani Jugosławia ani Grecja gniewać się nie mogą.

W wielu wypadkach zostało stwierdzone, że bandy komitadzkie, ścigane przez wojska jugosłowiańskie, przechodziły bez trudności przez granicę bułgarską, aby z poza niej po jakimś czasie równie łatwo powrócić. Poza tem istniejące w Bułgarii rewolucyjne komitety macedońskie przedstawiają tam wielką siłę, dysponującą wpływami bardzo rozległymi.

Wobec tego Jugosławia i Grecja postanowiły wystąpić wspólnie wobec rządu bułgar-

skiego z bardzo energicznym zadaniem zamknięcia granic i obstawienia ich silnymi strażnikami. W ostatniej chwili do tego kroku przystąpiła także Rumunia, która skarży się, że za sprawą rezydujących w Bułgarii komitów rewolucyjnych także w Dobruży panuje wielki niepokój, napady, rabunki, mordy na ludność.

Pierwotnie planowana była demarche bardzo energiczna, zbliżona tonem do ultimatum, zawierająca groźbę potrójnej inwazji do Bułgarii. Ale w sprawie wdały się trzy wielkie mocarstwa: Anglja, Francja i Włochy, i dolały sporo wody do mocnego wina, które nalewano już do szklanek w Belgradzie, Atenach i Bukareszcie.

Wobec tego zamierzona demarche wypadła w Sofji znacznie łagodniej. Bezpośrednich groźb w każdym razie nie zawierała. Teraz gabinet sofijski opracowuje odpowiedź.

W podobnych jakkolwiek mniej drażliwych sytuacjach rząd bułgarski bronili się dotąd

Zaraz do wynajęcia

w śródmieściu obszerny lokal parterowy jasny, nadający się na biura, sklep, skład. Zgłoszenia do administracji „Nowej Reformy” pod „W. L.”

dwa argumentami: że rozbrojony w Neuilly nie posiada dość wojska do obsadowania granic, i że emigracja macedońska, która schroniła się w Bułgarii przed prześladowaniem ze strony Jugosławii i Grecji, przedstawia zbyt wielką siłę moralną a nawet materialną, aby ją można było na żądanie złamać.

Rada keronna w Jugosławii

Wiedeń, 19 sierpnia. (PAT.) „Neues Wiener Tageblatt” donosi z Belgradu: Prezydent ministrów, Uzunowicz, oraz ministrowie Ninycz, Jowanowicz i Trifunowicz, udali się do Veldes, gdzie wczoraj pod przewodnictwem króla odbyła się rada koronna, na której amawiano konflikt jugosłowiańsko-bułgarski.

Zywe rokowania w sprawie reorganizacji Rady Ligi

Niemcy skłonne do kompromisu w sprawie Polski?

Berlin, 19 sierpnia. (PAT.) „Nacht Ausgabe” donosi, że w sprawie reorganizacji Rady Ligi Narodów toczą się bardzo żywe rokowania dyplomatyczne między Londynem, Paryżem, Rzymem, Madrytem i Berlinem.

Minister spraw zagranicznych Stresemann odbył przed kilku dniami rozmowę z ambasadorami angielskim lordem D'Abem i francuskim hrabią de Richemontem.

Belegacja polska na zgrupowaniu Ligi narodów

Z Warszawy donoszą: Na VII Zgrupowaniu Ligi Narodów, rozpoczynające się dnia 6 września, udaje się delegacji polskiej w składzie następującym: delegaci: minister spraw zagranicznych A. Zaleski, komisarz generalny Rzeczypospolitej w Gdańsku H. Strassburger, delegat Rzeczypospolitej w Genewie Franciszek Sokal; zastępcy delegatów: poseł polski w Bernie Modzelewski, dyrektor departamentu politycznego Tad. Jackowski, rektor uniwersytetu Jag. prof. Michał Rolstworowski.

I róż tego przewidziany jest wyjazd w charakterze zastępców delegatów paru osobistości ze świata politycznego, między innymi z Sejmu.

Nieustępliwość Hiszpanji w sprawie Tangieru

Madryt, 19 sierpnia. (AW.) Stanowisko rządu w sprawie włączenia obszaru tangerskiego do strefy hiszpańskiej, pozostaje nadal niezmiennym. Rząd, popierany przez wszystkie odłamy polityczne, zdecydowany jest energicznie podtrzymać żądania Hiszpanji sformułowane już w oficjalnych enuncjacjach rządowych.

Łacińsko-amerykańska Liga narodów

Wedle dalszych doniesień z Panamy, kongres w Boliwii, który podjął inicjatywę założenia łacińsko-amerykańskiej Ligi Narodów, u powołaniu rządu boliwjskiego do prowadzenia rokowań wstępnych, mających na celu założenie takiej Ligi.

Stany Zjednoczone a konferencja rozbrojenia

Pittsburg, 19 sierpnia. (PAT.) Sekretarz stanu Kellogg, oświadczył, że Stany Zjednoczone biorą udział w genewskiej konferencji rozbrojenia, jedynie w tym celu, aby przyczynić się do zmniejszenia ciężarów wojennych.

Wszechniemieckie aspiracje do Pomorza i Poznańskiego

Gdańsk, 19 sierpnia. (PAT.) Wczoraj odbyło się walne zgromadzenie niemieckich związków wchodzących, na którym uchwalono założyć współdzielnię kredytową, której zadaniem będzie udzielenie pomocy finansowej uchodźcom z obszarów należących dawniej do Niemiec, a obecnie do Polski.

beeny był przedstawiciel gen. Konsulatu niemieckiego w Gdańsku, posłanka nacjonalistyczna do sejmiku gdańskiego Kalcchne omówiła położenie w marszu wschodniej, pod którą ostatniej porażki, i częścią łączącą Rzeszę niemiecką z Prusami Wschodnimi.

Ogólna ofensywa przeciw wojskom bolszewizującym w Chinach

Dalszy odwrót armii narodowej

Pekin, 19 sierpnia. (AW.) Ogólna ofensywa przeciwko oddziałom armii narodowej toczy się w dalszym ciągu. W ofensywie biorą udział zarówno wojska generała Wu Pej Fu jak i Czang Tso Lina.

na północny zachód od Hu Aj Laj. Według informacji z frontu, armia narodowa wobec ostatniej porażki, nie skniek której utraciła linię obronną grzbietu górskiego Nan Kou, przystąpiła do ewakuacji Kaifanu.

Sprawa mniejszości narodowych na Radzie ministrów

Warszawa, 19 sierpnia. (PAT.) Wczoraj w przedmiocie odbyło się pod przewodnictwem premiera posiedzenie Rady ministrów. Dyskutowany był projekt ministra spraw wewnętrznych, dotyczący polityki rządu w sprawach mniejszości narodowych.

Warszawa, 19 sierpnia. (AW.) Na wczorajszym posiedzeniu Rady ministrów w dyskusji nad wnioskiem ministra spraw wewnętrznych w sprawie polityki wobec mniejszości narodowych, zabierał głos prem. Bartel, ministrowie Młodzianowski, Zaleski, Piłsudski i Makowski.

Warszawa, 19 sierpnia. (PAT.) Wczorajszym posiedzeniu Rady ministrów od urzędowego komitetu dodać należy, iż na wstępie posiedzenia minister Młodzianowski przedstawił swój memoriał o polityce rządu wobec mniejszości narodowych.

Nowe nominacje w armii

(Telefonom od naszego korespondenta.)

Warszawa, 19 sierpnia. W najbliższym czasie ogłoszony będzie szereg mianowań na dowódców pułków. Między innymi mianowani będą: podpułkownik Hoser z ministerstwa spraw wojskowych dowódcą 22 pp., szef sztabu DOK Łódź pułk. Iwanowski, dowódcą 42 pp., pułk. Kurekiewicz dowódcą 26 PAP, pułk sztabu Modzelewski zwolniony będzie z dowództwa 30 pp. i przydzielony do dyspozycji M. S. Wojsk, pułk. Spychowicz zwolniony będzie z dowództwa 71 pp. i przydzielony będzie do inspektoratu armii.

Jednolity podatek mieszkaniowy

(Telefonom od naszego korespondenta.)

Warszawa, 19 sierpnia. W związku z doniesieniem o zamiarze rządu wprowadzenia w najbliższym czasie jednolitego podatku mieszkaniowego, dowiadujemy się następujących szczegółów o nowym podatku: Połowa dochodów z tego podatku przypadła będzie na rzecz miasta, 2 proc. na rzecz powiatowego funduszu rozbudowy miast, 2 proc. na rzecz funduszu kwaterekowego wojska, reszta zaś na rzecz państwa.

TALIZMAN

(Przekład z niemieckiego przez M. M.)

Niestety winda nie funkcjonuje dzisiaj. — Otaki słowy wital wchodzących gości, otyli. Okazałe przybrany portier pałacu, należące do konsula Fetockiego, który wraz ze swą piękną żoną dawał dzisiaj wspaniałe przyjęcie.

— No, dobrze, się zaczyna — wyrzekać począł Edwin Sandt, jeden ze znanych przemysłowców Berlina, który uważał to za osobistą niemal obrazę i brak uprzejmości ze strony konsula, by jego, tak wysoko postawioną osobistość fatygować do siebie i wymagać w dodatku, by w braku windy szedł sam po schodach.

— Twój przyjaciele — rzeki z gniewem do swojej żony, znajomość ta bowiem, została przez panią Adę zawieszona w czasie kuracji, w jednym z miednych zdrojowisk zagranicznych, a po powrocie do domu wywazyły się częste i serdeczne stosunki, w których, choć niechętnie, i mąż jej musiał brać czasem udział.

I teraz, stękając, dysząc i sapiąc tak z powodu ciężkiego futra jak i swej tuszy, Edwin Sandt począł znowa iść po schodach, których marmurowe stopnie wyłożone były puszystym, czarnym dywanem.

przed tym wieczorem, na który cieszyła się już od tak dawna.

Była smukła i ładna, i o wiele lat od niego młodsza, to też musiała użyć wszystkich swoich wpływów żeby nakłonić swego męża, by jej dziś towarzyszył.

Poważny z uspokojenia, a tylko swymi interesami zajęty, bywał zwykle w kółku bogatych przemysłowców, z którymi interesy go łączyły, ale w gronie tych panów jego młoda żona zwykle śmiertelnie się nudziła.

Lekkiemi krokami stąpała teraz za swym poważnym małżonkiem, z wdziękiem stawiając na miękkim dywanie drobne, zgrabne stopy, obute w złote pantofelki, przy czem unosząc z lekka ku górze wazką i ciążną balową suknię, odlatywała całość smukłej nogi, a bezwiednym może ruchem otulając wokoło siebie kosztowny płaszcz futrzany wydatnie bardziej szersze szczytłości uroczych swych kształtów.

Przez sekundę oczy ich spotkały się; on wzrok podniósł ku niej, z upodobaniem patrząc na jej jasną postać stojącą o parę stopni wyżej od niego, ona zaś podobnie spoglądała na tego pięknego, wytwornego młodzieńca, który patrzył wciąż ku niej nie spuszczać z niej

Chwilę potem szła znowa dalej ku górze, ale czuła na sobie palący wzrok, parę głębokich, czarnych oczu, w które przed chwilą zajrzała, a które teraz zdawały się obejmować jej smukłą postać, przyciągać ją ku sobie, tak że miała wrażenie jakby dziwna siła tego wzroku krepowała ją, przykuwając prawie do miejsca.

Nicmal razem weszli do obszernego, rześkiego oświetlonego hallu, gdzie służba rzuciła się ku nim, by odebrać płaszcze i futra.

Ale przed jej lokaja, pośpieszył ku niej młody nieznajomy, by ściągnąć futro z jej ślicznych, białych ramion, przy czem niespostrzeżenie prawie dłoń jego dotknęła jej obnażonej szyi. I zdawało jej się, jakby iskra tajemnicza, wzajemnego upodobania, przeleciała jak prąd elektryczny wzdłuż całej jej istoty.

A nieznajomy stał w miejscu nieruchomo, jakby oczarowany jej urokiem... Onieśmielona, z rumieńcem na twarzy, skinęła mu z lekka głową, przy czem znow przez sekundę jedna

oczy ich spotkały się, spojrzenia się zwały... Lece w teje chwili mąż jej, którego uwagi uszła ta scena, gdyż zajęty był poprawianiem krawatki przed innem zwierciadłem, zwrócił się do niej mówiąc opryskliwym tonem: — No, jesteś gotowa?

Wsparta na jego ramieniu weszła do salonu, podczas gdy tuż za nimi, zarysowała się w drzwiach wchodowych, smukła, wysoka sylwetka młodego nieznajomego.

Ile razy pani Adę ukazywała się w liczniejszym towarzystwie, tylekroć wzbudzała podziw i zachwyt i ogólna uwaga zwykle na niej się skupiała, dziś jednak oczy wszystkich zwróciły się na piękną, wysoką postać nieznajomego, którego w tem towarzystwie nikt dotąd nie spotkał.

Człowiek miał wysokie, jasne, gesty, ciemne włosy, naturalnie kregone, w tył były zaczesane, a z pod czarnej linji brwi połączonych niemal nad nosem, błyszcząco głęboko osadzone czarne oczy, o przenikliwym, bystrym wejrzeniu, które miało w sobie coś niemal demonicznego, gdyby nie było łagodzone miękkim wyrazem ust, ukazujących w uśmiechu połysk zdrowych, białych zębów.

Ciekawy jestem skąd Fetocky'owie wykopalili tego egzotycznego ptaka? — rzeki jeden z panów, stojących w drzwiach przyległego gabinetu.

parł drugi — pani Ilka nieraz sobie z zagranicy takie „pamiątki” przywozi.

— Wcale ładny typ — zapewne jej flirt nowy?...

Zapytany wzruszył ramionami z uśmiechem, poczem rozmowa przeszła na inne tory.

Tymczasem Edwin Sandt, jego żona i młody nieznajomy byli jaknajserdeczniej powitani przez gospodarzy domu. Konsul Fetocky znając dobrze nieświatowe usposobienie Edwina, pociągnął go zaraz za sobą do przyległego funkciru, gdzie w gronie poważnych, starszych mężczyzn znalazł dla siebie odpowiednie miejsce.

— Jak to ładnie z pana strony, baronie, że pan tak „sans façon” moje zaproszenie przyjął poczem żywo dalej ciągnęła: — Oto moja dobra przyjaciółka pani Adę Sandt, nasz przyjaciel baron Gmurec, — i do dala objaśniając: Spotkałam wczoraj barona na ulicy, nie miałam pojęcia, że jest w Berlinie i zaraz prosiłam go, by dziś wieczór do nas przyszedł — i oto jak uprzejmie się stawil, bez ceremonij, nie czekając na oficjalne, piśmienne zaproszenie... Prawda baronie? Ale w nagrodę zato — dorzucenia z czarującym swym uśmiechem — będzie pan miał miejsce swą przy stole obok najpiękniejszej pani dzisiejszego wieczoru...

To rzekłszy wskazała ręką, na stojącą obok panią Adę

Z letnich siedzib

(Koresp. „N. Reformy“)

Krościenko, w sierpniu.

II.

Krościenko nad Dunajcem jest doskonałym miejscem wypoczynku dla pikników wycieczek. Prace, uprzętniająca w tym kierunku, powinna właściwie prowadzić filja Towarzystwa Tatrzańskiego (oddział pieniński), ale filja ta mało ruchliwa, czego dowodem ostatnie zebranie w ubiegłym miesiącu odbyte. Właścicielką tej pracy prowadzi ks. Gadowski, znany taternik i miłośnik gór, oraz dr Carewicz z Tarnowa. Bezinteresownej pracy obydwu warto poświęcić słowa parę.

W r. 1925 na posiedzeniu Polskiego Tow. Tatrzańskiego ks. Gadowski podał projekt uporządkowania Pieniń. Szło o założenie nowych ścieżek i oznaczenie farbami szlaków turystycznych. Uchwała ta przeszła, a przeprowadzili ją, prócz wnioskodawcy, prof. Piękoś i dr Carewicz. Zbudowano ścieżki nowe od altany Sienkiewicza na Sokolicę, Sokolą parę przedłużono i oznaczono farbami cały szereg ścieżek bądź nowych bądź odnowionych. W roku bieżącym ks. Gadowski zrobił ścieżkę od Pienińskiego potoku do pustelnika, częściowo na nowo zmieniał i ulepszył ścieżkę na Sokolicę i drogę wzwyż Dunajca od Pienińskiego potoku w stronę altany Sienkiewicza. Jego prace kontynuował dr Carewicz, który wyznaczył t. zw. szlak beskidzki głównej czerwono-białej i pieniński głównej niebiesko-białej, nadto ścieżkę wzwyż Pienińskiego potoku od ujścia aż do drogi Krościenko—Sromowce Niżne. Nadto ks. Gadowski postarał się o szereg tablic metrowych orientacyjnych i ostrzegawczych — i to przeważnie własnym kosztem, oraz ofiarował do pustelni na górze Zamkowej duży dzwon, którego poświęcenie, wśród modlitewnego nastroju, odbyło się z końcem ubiegłego miesiąca.

Ta żmudna praca obydwu znajduje rzetelną uznanie w Krościenku tem bardziej, że skutek pracy widoczny. Bez przewodników, kierując się jedynie znakami orientacyjnymi, można robić wycieczki na wszystkie strony. Do Krościenka posiada wiele miejsc wycieczkowych. Blizsze wycieczki kierują się na górę Stańkowa, od lasu plebańskiego, na górę Marszałek, Pod Grzybek, na Czesterek, do źródła, do altany Sienkiewicza itd.

Dłuższą wycieczką jest droga na Sokolicę i na nieporównane Trzy Korony. Droga niezbyt szczęśliwa. Po drodze zwiędza się pustelnia na górze Zamkowej, owianej legendami o św. Kinde, której statyg umieszczono w grocie, a wreszcie urwistą ścieżką poprzez nieporównane polany, pełne niewysłoniętego uroku i poprzez las dostaje się wycieczkowiec na jeden z trzech szczytów. Nie potrzebują dodawać, że widok ze szczytu wynagradza wszystkie trudy. Oko bez oporu ślizga się po urwiskach Pieniń, rozdzielenych zieloną wstęgą Dunajca. Pokrajanie, o różnej zieleni, szachownicę pół Spisza, urozmaicone rzadkimi wioskami, jaśniejszą plamą Czarowego Klasztoru i urwistym Czorsztynem, przeciwstawiając się łagodnie połącznej ścianie Tatr, które z legendarnym wdzikiem, wśród oparów mgieł oddalania wynurzają się z południowo-zachodniej strony.

Ciekawemu turyście radzimy zawiązać o Grywałd, wioseczkę o kilka kilometrów od Krościenka. Jeżeli nie dla piękności położenia, to dla starożytnego modrzewiowego kościółka, otoczonego „sobótkami“, pełnego niewypowiedzianego uroku, który spływa na widza i z minjaturowego chóru bez organów i z malinkiej ambony i z wielkiego ołtarza, przed którym jakos inaczey się modli, i ze starodawnego obrazu Matki Boskiej, oraz bardzo charakterystycznych fresków malarzy cechowych. Nie dziwnego, że ta jedna z najstarszych świątyń w Polsce jest przedmiotem troski konserwatorów krakowskich, jak mnie zapewnia sympatyczny proboszcz ks. Czapiński, a pozwalania żywić nadzieję, że ta troska stanie się bardziej pieczołowita.

Dalsze wycieczki odbywać można w Gorcach, a przede wszystkim na Kozłar i majestatyczny Luban, dalej na Dzwonkówkę, Prehybę, Rogacz, wreszcie do Czorsztyna i Czarowego Klasztoru. Wspaniale groźne ruiny Czorsztynskiego zamku, o których stary Brynarski ni by jakiś kascelan opowiada różne nie zawsze z prawdą zgodne historie, oraz zamek w Niedziej, sięgający liczących wycieczkowiec, a już wycieczka do Czerwonego Klasztoru i stamtąd Jódkami Dunajcem ma tyle czaru, że dla tej jednej wycieczki warto przyjechać nawet z zagranicy.

Po odpoczynku w Śmierdzonej i po zwiedzeniu opustoszałego Czerwonego Klasztoru, towarzyszy siada na wąskie łódki, związane razem a wynajęte u „szlachty“ Dunajca, Koturby (taki sztyl ma na swym domu) — i jazda. Zawrotny Dunajec niesie rozbawione towarzystwo, a przed niezamionem okiem otwierają się coraz to inne niezamienne, jakby z tysiąca i jednej nocy wyczarowane widoki. A więc majestatyczne, dźwięczne przepasana ścianą Trzy Korony, Ostra Skalka, Grabczycha, owiany legendą Złobęcki Skok, który trzeba było uczynić, zanim się dostało w bractwo zbójników, rezydujące na Czorsztynie, tajemnicze Mieliny o cudnej szmaragdowej polanie, spadzisty poszarpany Facimiech o romantycznym wawozie zarosłym smrekami. Jesteście Piecki, poszarpane Ligarki, Pieniński Potok, dumna strona z samotną soseną na wierzchołku Sokolka, Hukowa Skalka, Siodelka, po czeskiej stronie Wolica, stuletnie źródło, a przede wszystkim w cudownej oprawie skalnej Lesny Potok.

Rezerwadzie jakiegoś serdeczne chwytła za gardło przy tych zarodziejskich a tak swoich widokach, woda Dunajca rozbrzyguje się na coraz to piękniejszych zakrętach. tem



Sanacja waluty włoskiej

W związku z pobytom Mellona we Włoszech odbyły się w Rzymie narady nad sprawą sanacji włoskiej waluty, przy żywym udziale Mussoliniego. Na ilustracji widzimy trzech głów-

nych uczestników tych narad sanacyjnych: są to (od lewej ku prawej): włoski minister finansów Volpi, Amerykanin Mellon i Mussoliniego. Na ilustracji widzimy trzech głów-

peramenty grają, słowa piosenek odbijają się o poszarpane wapienne pełne niespodziewanych załamów szczyty, a z piersi podnosi się wesele, że prawy brzeg Dunajca z romantycznymi szczytami należy do obcego państwa.

Za małą Kotuńką wjeżdża się w obszar Krościenka, którą Dunajec oblewa już spokojniejszym prądem. Wybitnym wypadkiem było uroczyste odprawienie pierwszej mszy św. przez ks. Franciszka Dydę z Tyłki, która wydała pierwszego księdza. Obchodzone to prymicie z niezwykłą okazałością, przy biciu moździerzy, w obecności nowotarskiego starosty, p. Strzelbickiego, przy akompaniamencie liczących przemówień w czasie obiadu u gościnnego proboszcza ks. Bączyńskiego. — Festyn na T. S. L. był miłą ogrodową zabawą. Trochęmy się uśmiali na wieczorne śmiechu p. Dulęby, a już całem sercem skapaliśmy się we wrażeń w czasie występu chóru akademickiego pod kierownictwem p. Zyczkowskiego w sali Kółka Rolniczego. Po doskonałym wykonaniu programu, który przyjęło wprost entuzjastycznie, odbył się dancing, w czasie którego sympatycznych akademików wprost rozrywano — aż do białego rana.

K. W.

Zjazd podhalański

W dniu 8 b. m. odbył się w Szafarach Zjazd Podhalań zarówno ze sfery inteligencji, jak i włościańskiej. W zjeździe oprócz imnych, wzięli udział Podhalanie: Wł. Orkan, Józef Jedlicz, Fr. Gwiżdż, gen. Galica, dyr. Andrzej Stopka, Z. Lubertowicz, W. Brzega i Sołczak, art.-rzemieźnicy i dyr. Strzyżewski. Przybyli nadto do Zjazdu podhalanie: starsza oświeciana, Kuratorjum krak., Sejmik pow. w Nowym Targu, Orawy i Spisza, posłowie Podhalań i w. i.

Szafary zgromadziły uczestnikom piękno przyjęcie. Przed wejściem do wsi witali uczestników wójt, przed szkołą przez Ogniska ks. Gaszka.

Po uroczystym nabożeństwie otworzył Zjazd prezes Związku Podhalań, dyr. Zachemski, składające sprawozdanie z 10-letniej działalności, liczącego obecnie 16 Ognisk z 800 członkami. Związek założył 20 bibliotek wiejskich, warsztaty kilnkarskie w Suchem pol Poroncem, zbudował dom dla szkoły zawodowej w Czarnym Dmaju i ma zamiar zakładać szkoły gospodarstwa domowego w wsiach, otworzyć kursa gospodarskie i rolnicze, zająć się organizacją letnisk i t. p.

Referaty wygłosili: Wł. Orkan o regionalizmie; Fr. Gwiżdż o zadaniach i pracy w Ogniskach Zw. Podhalań na przyszłość; marszałek powiatowy J. Rajski o uprzedysławieniu Podhala; o inż. Ozu burnat o gospodarstwie rolnem na Podhalu.

Nowy Zarząd G. Związku Podhalań stanowią: prezes dyr. J. Zachemski, wiceprezes: Fr. Gwiżdż i J. Rajski (marszałek pow.), sekretarz prof. L. Stopka, skarbnik dyr. J. Dorawski; wydziałowi: Wł. Orkan, ks. F. Machay, dr A. Matuzek, prof. W. Kowalczyk, dr Fr. Pajarski, dr Gibas Iz., dyr. Czech, inż. Czubiernat Fr., insp. Haber W., W. Buzega, W. Kamiński (Szafary) i Bukowski Jan (Działasz); komisja rewizyjna: ks. K. Machay, dyr. Jędrzej Wł., inż. Pauczakiewicz L., Para Fr. i Tyłka Jacek.

Oprócz rezolucyj co do budowy nowej kolei Nowy—Krościenko i uprzętnienia letnisk na wschód od Nowego Targu i Spisza, — uchwalono następujące „apel“:

„My zebrani na Zjeździe dziesiątym naszym, zorganizowani w Związek synowie chłopcy Podhala, zwracamy się z apelem do synów wszystkich ziem na obszarze Polski, które jeszcze w niwola-czynnym i rościsie nie zgasiły: aby wspólnie z nami jeli się odnowy i utrwalaenia Rzeczypospolitej, budując dumę odrębności swych ziem i dążąc do jej powstania ku górze. Zjazdy coroczne świątecznych synów danej ziemi niechaj będą początkiem“.

KRONIKA

Kraków, 20 sierpnia.

Wyższe Studium Handlowe w Krakowie

Wyższe Studium Handlowe, utworzone w Krakowie z inicjatywy prof. dra Bolla i przez niego prowadzone, obejmujące wydział ogólnohandlowy, Wydział towaroznawstwa i studjum orientalne. Wyższe Studium Handlowe ma za zadanie kształcenie osobliwych pracowników: handlu, przemysłu, finansów, władz autonomicznych, Ponadto nauczycieli średnich szkół handlowych i pionierów rozwoju naszej ekspansji gospodarczej na wschód. Wielki i skuteczny nacisk kładzie W. S. H. na wyrabianie zdolności do samodzielnej pracy, zba-

go dowodem liczne prace i publikacje studentów, jakoteż frekwencja przeszło 200 studentów w roku ubiegłym.

Całkowity czasokres studiów w W. S. H. w Krakowie trwa, podobnie jak w przeważnej ilości uniwersytetów handlowych i akademiach eksportowych, lat 3. Studja te są jednakże na wzór amerykańskich uniwersytetów handlowych, tak zorganizowane, że student może po każdym roku studiów (na wydziale ogólnohandlowym) studja swe przerwać, mając co roku pewną część organicznie zakończoną jeśli dla jego celów wystarcza encyklopedia nauk handlowych, opuszcza uczelnia po jednym roku; jeśli zadowala się nabyciem wiedzy przekazananej, opuszcza ją po dwóch latach; a pozosta w niej trzy lata, jeśli chce wejść w życie z programem i wiedzą organizatora i pioniera, naukowca i jednostki twórczej.

Wpisz studentów zwyciężających się 1 września 1926 r. i zostaną zamknięte, gdy się zgłosi odpowiednia ilość kandydatów.

Skoordynowanie działalności związków wojskowych

Jak donosi „Polska Zbrojna“ z inicjatywy Związku oficerów i podoficerów rezerwy, oraz inwalidów wojennych, ma powstać komisja międzyzwiązkowa dla skoordynowania działalności polskich Związków wojskowych. Do Związku mają być delegowani delegaci Związku weteranów 33-go roku, Związku oficerów i podoficerów rezerwy, inwalidów wojennych, legionistów, Halaczek, Dowłaczek, osadników wojskowych i wojskowych stowarzyszeń kresowych.

Wilhelm zachorował poważnie

„N. Fr. Presse“ donosi z Londynu: Wedle doniesień „Chicago Tribune“ b. cesarz Wilhelm zachorował bardzo ciężko w rezydencji w Holenderskiej w Pradze. Władca, który w ostatnim czasie, złożył mu wizytę. Pragnie on wystąpić o zwolnienie dla b. cesarza na wyjazd do kraju o najbardziej zimnym klimacie.

Metalowy sterowiec

Z Waszyngtonu donoszą: Fabryka samolotów w Detroit otrzymała polecenie zbudowania marynarskiego statku powietrznego o powłoce metalowej. Statek ten ma zawierać 200.000 stóp sześci. gazu, długość jego będzie wynosiła 150 stóp, średnica 53 stopy. Szybkość wynosić będzie 70 mil.

KS. METROPOLITA SAPIEHA wrócił do Krakowa po kilkotygodniowym kuracjnym pobycie za granicą.

WOJEWODA KRAKOWSKI, p. Dacowski wyjechał wczoraj w towarzystwie naczelnika wydziału, Szumyńskiego i sekretarza Stańkowskiego, na obóz powiatowy: Wieliczka, Bochnia, Brzesko, Tarnob, Dąbowa, Płzno, Ropczyce, Mielec i Jasło.

WIADOMOŚCI OSOBISTE. Prezes krakowskiej Izby skarbowej, p. Greger, rozpoznał kilkutygodniowy urlop. Zastępstwo objął wiceprezes Izby skarbowej, dr Wiktor Gajewski.

WYCIECZKA TURYSTYCZNA. Polski Związek turystyczny urządził w sobotę wycieczkę z Krakowa do Zarytego i Lubki. Wyjazd autobusem z placu św. Ducha o godzinie 15.30 w sobotę, przyjazd do Krakowa w poniedziałek o godzinie 8-mej rano. Koszt jazdy tam i z powrotem 20 zł.

BOMBARDOWANIE UL. JAGIELLOŃSKIEJ. Część ulicy Jagiellońskiej między ulicą Szewską i św. Anny, od kilku dni żyje w nastroju wojennym, ostrzeliwana z motocyklu od rana do nocy przez jego właściciela, zamieszkałego w jednej z kamienic tej części ulicy. Wyszły jego motocykl, maszyną z motocyklem lub przybywającego na popas, są znacznie silniejsze od karabinu maszynowego i utrzymują nerwy mieszkańców tej dzielnicy w ścisłym napięciu.

Trzask tych wystawdzonych motocyklowych słyszy cała dzielnica, z wyjątkiem żołnierzy policyjnych, którzy na te alarmy nie reagują wcale. Wiodącemu nie powozono ich, że takimi wystrzałami ani motocyklom, ani autom nie wolno niepokoić mieszkańców, w przeciwnym razie musieliby oni opróżnić plac i zostawić go w wyłącznym posiadaniu motocyklistów i automobilów.

Może się jednak znaleźć jakaś władza, czy to policyjna, czy wojewódzka, czy wreszcie miejska, która uwolni ulicę Jagiellońską od nadużyć motocyklowych, niepokojących jej mieszkańców.

BEZPANSKIE PSY NA ULICACH MIASTA. — Istną plagą Krakowa stawała bezpanie psy, które gromadziły się w licznych miejscach i zaczęły się na przechadzać. Wczoraj sprzątkownicy na stacji Pogotowia zgłosili się kilka osób, które zostały pokasane przez psy.

ZAGINIĘCIE UMYSŁOWO CHOROJ. — Wł. Kupiec z Czarnawca, złożył do policji krakowskiej, że 18 b. m. wydał się z domu o strajku Perla, lat 22 letnia, która cierpi na chorobę umysłową. Woli przypisać, że przebywa ona w Krakowie, dokąd przed wojną niosąciami tak-że przyjechała i błąkała się po ulicach.

KRADZIEŻE I WŁAMANIA. Piotrowi Bineczkiemu, masarzowi przy ulicy Wiśniewej 8, skradzione w nocy z 19 na 20 z piwnicy 40 kg kielbas, wartości 160 złotych. Reżimie Duklorowej.

Zamach na pociąg w Niemczech dziełem międzynarodowych bandytów kolejowych

Wielka nagroda za ujęcie sprawców

Berlin, 20 sierpnia (PAT). Przybyli na miejsce katastrofy kolejowej pod Lehrte na linii Berlin—Kolonja inżynierowie kolejowej stwierdzili że na pociąg dokonano zbrodnego zamachu przez usunięcie śrub przy szynach. — Prokuratorja hanowerska w porozumieniu z policją kolejową powzięła natychmiast akcję, celem ujęcia sprawców zamachu, którzy, jak wykazuje wynik dotychczasowego śledztwa, należą do międzynarodowej bandy rabusio- ków kolejowych.

Nacowni świadkowie katastrofy opowiadają, że po wykolejeniu się pociągu rozlegały się pełne grozy sceny, tembardziej, że panowała ciemność i padał ulewny deszcz. Pociąg ratunkowy zdołał przybyć dopiero nad ranem. Jest to już druga w ciągu b. m. tego rodzaju katastrofa na kolejach niemieckich. W roku ub. dokonano w Niemczech czterech podobnych zamachów na pociąg pasażerskie.

Wśród ofiar katastrofy znajduje się państwo komisarz przemysłowy Mehling z Dortmundu, piastujący godność państwowego sędziego rozjemczego w sprawach o wynagrodzeniu robotników w zagłębiu Ruhry.

Dyrekcja towarzystwa niemieckich kolei państw. za ujęcie sprawców zamachu wyznaczyła nagrodę w wysokości 25.000 marek.

Gfary katastrofy w Niemczech

(Telegram iskrowy „Nowej Reformy“)

Berlin, 20 sierpnia. Liczba ofiar katastrofy kolejowej pod Hannoverem wynosi 21. Po podejrzany osobnik został aresztowany w pobliskim miejscu zbrodni.

Przypuszczają, że może to także chodzić o akt zemsty ze strony wydalonego kolejarza, albo o zamach na jednego z podróżnych.

Zamach komunistów na rumuńskie warsztaty kolejowe

(Telegram iskrowy „Nowej Reformy“)

Bukareszt, 20 sierpnia. O wczorajszym porażce wielkich warsztatów kolejowych w Pitești pociąg pisma, że wedle wszelkiego prawdopodobieństwa warsztaty zostały podpalone przez komunistów.

Straty wyrządzone przez pożar obliczają na 10 milionów lei.

Dowódcą żandarmerji, gen. Stefanescu, jadąc do pożaru, uległ katastrofie samochodowej i zwiast ciężko rannym.

Kupcowej przy ulicy Józefa 4, skradziono z zamkniętego mieszkanca skrzynię z otoczeniem oraz pół skrzyni ze zamkami do drzwi. Ogólna szkodła, jaką wyrządził włamywacz Duklorowej, wynosi około pół tysiąca. Wreszcie z nieznanego przedpokoju Marcina Flawskiego, kandydata kolejowego, skradziono suknie damskie i płaszcz.

NATRETNIA CIA NOCNA. Ubiegłej nocy jedna z ulic krakowskich była terenem skandalicznego zajścia między jednym z przechodniów, który szedł w towarzystwie swej żony, a włócząc się po ulicy prostytutką, Henryką Śmiełową, lat 32 letnią. Wyminęła natretnie przyłączyła się do towarzystwa owego przechodnia, a w końcu planując mu w oczy. Wzburzony tą bezczelnością przechodzień zareagował na jej postępowanie łaską. Uderzona prostytutka wydała nieudany krzyk, który zwałid polojanta i liczących spojujących przechodniów. Pobitą prostytutkę polojant przyprowadził na Pogotowie, gdzie stwierdzono, że „Śmiełowa“ była mocno zmęczona alkoholem. Po opatrzeniu lekkiem piwem, natretnie nieznacznie pozostawiono dalszemu jej osobistemu leczeniu.

Przy tej sposobności należy zwrócić uwagę policyjną na gromady dziewcząt ulicznych, ulicach miasta i narzucających się przechodniom.

OD 25 SIERPNI DO 30 WRZESNIA UBRANIA! JEDNORAZOWA WYJĄTKOWA SPRZEDAŻ DETAILICZNA! Powszechne Towarzystwo Konfekcyjne fabryka nbrań w Krakowie, ul. św. Marka 35

Z kraju

PIERWSZA OFICJALNA PODRÓŻ PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ. Wedle doniesień z Warszawy, prezydent Rzeczypospolitej zamierza w bliskim czasie odbyć oficjalną podróż do Poznania i na Górny Śląsk. Podróż nastąpi przypuszczalnie w pierwszej połowie września.

PRZEWIEZIENIE RELIKWIJ ŚW. STANISŁAWA KOSTKI DO WARSZAWY. Dnia 27 b. m. odbędzie się uroczyste przewiezienie relikwii św. Stanisława Kostki z Przasnysza do Warszawy. W dniu tym uła się do Przasnysza delegacja Związku młodzieży katolickiej w liczbie 1.800. — Relikwie będą przewożone najprzód do Plocka, a potem specjalnym statkiem do Warszawy.

DIENNIKARZE HISPANCY W POLSCE. Do Warszawy przybyła wycieczka dziennikarzy hiszpańskich, pod przewodnictwem pp. Angela Herrera Y Oriá i Rafaela Luis Y Diaz

DAR Z AMERYKI DLA WOJSKA. Ministerstwo spraw wojskowych otrzymało od dra Al. Kahana wjeza z Ameryki, który już poprzednio ofiarował wojsku piękny biust brązowy Napoleona, nowy dar Stanowia go: sztandar z amarantowego jedwabiu z herbem państwa, oraz szereg ciekawych zdjęć fotograficznych, m. innymi nieznanego u nas dotychczas portretu Tadeusza Kościuszki, podła Trumbulla (portret sam jest własnością ofiarodawcy i wystawiony jest czasowo w Muzeum Narodowym w Warszawie), pantofki po królu Janie III i inne. W imieniu wojska gubernator spraw wojskowych wyraził ofiarodawcy serdeczne podziękowania.

ZMIANY W MINISTERSTWIE OŚWIECENIA. W Warszawie obiegają pogłoski, że podsekretarzem stanu w m. in. obsadzi ma zostać dotychczasowy członek Izby, dr Stanisław Gójski.

IZGAMINA W UNIWERSYTECIE WARSZAWSKIM. Wobec pojawienia się w wielu piśmiech mylnej notatki o egzaminach kwalifikacyjnych, sekretariat uniwersytecki wczorajszym zarządzeniem, iż egzamin kwalifikacyjny obowiązują nowostępujących jedynie na wydziałach: le- karskim i farmaceutycznym.

OZESCIOWE ZWALNIANIE OFICERÓW REZ. OD CWICZEŃ. Z Warszawy donoszą: Oficerowie rezerwy, powołani w lipcu r. ub. na 8-tygodniowe przeszkolenie wojskowe, będą częściowo zwolnieni od odbycia 4-tygodniowych ćwiczeń. Zgodnie z roz-

porządzeniem M. S. W., zwolnieniu w tym terminie podlegają oficerowie, którzy w latach ubiegłych odbyli przeszkolenie 8-tygodniowe.

WYDANIE ŻYLIŃSKIEGO. Z Moskwy donoszą, iż Żyliński, skazany w Kijowie na karę śmierci za rzekome szpiegostwo na rzecz Polski, w drodze wymiany został otransportowany do granicy polskiej.

KONIEC STRAJKU DRUKARZY W WARSZAWIE. Po 6 i pół tygodniach strajku w drukarniach akcyjnych w Warszawie, została wczoraj podpisana dobrowolna umowa pomiędzy Radą Polowączych Organizacji przemysłu graficznego w Warszawie, a Związkiem drukarzy Zjednoczenia Zawodowego Polskiego. Temsamem strajk został zlikwidowany i praca w drukarniach podjęta normalnie.

RUCHOMA WYSTAWA „MIESZKANIE I MIASTO“ W Gnieźnie i w Warszawie. W Warszawie w dniach 10 i 11 września znajdują się obecnie w Łodzi wystawa „Mieszkanie i Miasto“, skierowana będzie do Wiednia na międzynarodowy Zjazd miast, gdzie po zostanie o 20 września. W Wiedniu wystawa zjeżdź do Poznania, gdzie po zostanie do połowy października, z Poznania do Bydgoszczy do końca października, a stąd do Lublina.

PROCES KSIEŻDZA GERMANOPIA. Dnia 29 b. m. odbył się w Grudziązu proces przeciwko ks. Schulzowi, któremu zarzucza się antypaństwo-wo działalność. Ks. Schulz, jako proboszcz w Lignowcu, powiatu gnieźnieńskiego, szereg razy znieśliwał z ambony państwo polskie. Do rozprawy powołano 10 świadków.

SPRAWA NADUŻYĆ W BYDGOSKIM BANKU DYSKONTOWYM. — Z Bydgoszczy donoszą: W związku ze śledztwem w sprawie Banku Dyskontowego i zamieszania w tę sprawę miejskiej Kasy Oszczędności, decernent miejskiej Kasy Oszczędności Wacho, został zawieszony w czynnościach, a główny kasjer miejski, Machowicz, został wczoraj aresztowany. Jest on obwiniony między innymi o rozniesienie przetrzymania waksli, przeznaczonego do protestu. — Większość tych waksli znalazłono w jego prywatnym mieszkaniu. Spodziewano się dalsze aresztowania.

PRZYKRY WYPADEK ROZWYDRZENIA POLITYCZNEGO. — Onegdaj w Bydgoszczy między pracującym na ulicy Lenartowicza bekarzem Kańczakiem a robotnikiem bez zajęcia, Skowronskim, toczyła się dyskusja polityczna. W pewnym momencie podrażniony Skowronski pobił do domu po strzelił ze słowami: „Ja cie nauczę obrażać strzelec!“ i powodziwszy, strzelił z odległości trzech kroków ładunkiem śrutu w pierś bezbronnego robotnika. Kieły ciężko ranny Kańczuk próbował uciekać, zbrodniarz strzelił doń po raz drugi, poczem zbiegł, wkrótce go jednak ujęto.

ECHO URZĘCZYSTOŚCI „CUDU NAD WISŁĄ“. Dowódcą 6 dywizji piechoty, gen. brygady Jagielski, pisze nam:

Dnia 15 b. m. obchodziła krakowska 6 dywizja piechoty, odbywająca obecnie ćwiczenia letnie w Jordanowie i okolicy, uroczystość rocznicy „Cudu nad Wisłą“, w przeddzień zaś tej uroczystości odbyły się zawody sportowe jak: lekko-atletyka, biegi myśliwskie (happczony) i t. p. w Osiclu obok Jordanowa z rozdaniem nagród zwycięzcom.

„Dzięki ofiarności tak pojedyńczych osób jak i firm krakowskich, zebrana została w powyższym celu bardzo okazała ilość pięknych nagród.“

W imieniu korpusu oficerskiego i szeregowych podległych, mi dywizji, składam na tej drodze najserdeczniejsze podziękowanie za ofiarność tak osobom, jak i firmom krak., które pospieszyły z datkami.

REKRUTACJA ROBOTNIKÓW DO ROLNICTWA. — Francji, górników, robotników do fabryk żelaznych, oraz robotnie rolnych odłączy się 23 b. m. w Dębicy, 24 w Tarnowie, 26 w Krakowie i 27 w Chabówce. Wyjazd do Francji 30 b. m.

WYCIECZKA NA TRAGI WSCHODNIE. Jak ze Lwowa donoszą, na Targi Wschodnie przybył ma do Lwowa wycieczka z 200 osób z Rusi Przemyskiej i z przyniesieniem z 25 osób z Pragi, reprezentującą Związki dziennikarzy i wielki przemysł.

SAMOBÓJSTWO MORDERCY. — Policja wroclawska zawiadomiła policję lwowską, że w areszcie tatarskim powiesz się, wracający z robot polnych we Francji, Wasyl Pona, do Przemysła. Przed samobójstwem przyznał się wobec współwziętych, iż w roku ubiegłym zamordował we Lwowie jakiegoś człowieka, któremu zrabował 600 zł. Policja prowadzi dochodzenia.

POŻAR W BORYSLAWIU. Z Borysławia donoszą, że we wtorek, około północy, wybuchł tam z niewiadomych powodów pożar, którego



